
hit

 brown eyes | brown hair

Rute Moreira
 portuguese nationality | 1.57cm  height



Colégio do Templo: Paramnésia Leonor

Training

Project Role Production | Channel

BeActive Entertainment | SIC Radical e OPTO

Languages

Portuguese | English

Course Coach | Institution

2022
2018-21
2017
2013-14

Workshop Yo es un corpo
Licenciatura em Teatro
Curso de Iniciação ao Teatro
Curso de Formação Profissional Moda,
Televisão, Representação, Fotografia e
Publicidade: O Corpo e o Gesto

Escola Superior Artística do Porto
Marina Otero
Orfeão de Santa Maria da Feira
Instituto Ibero Americano

2022

Tv

Woyzeck
Sob Pressão
A Decadência dos Seres Não Abstratos
As várias Leituras de Anarquismos
Rei Édipo

Roberto Merino e Luísa Pinto | Teatro Nacional de São João
João Melo e Luísa Pinto | ESAP
Luísa Pinto | FITEI - Festival Internacional de Teatro e Expressão Ibérica
Roberto Merino | Teatro Rivoli
Roberto Merino | ESAP

Project Director | Production

2021
2020
2019
2019
2018

Theatre

Skills

Piano | Guitar | Ukulele | Singing | Painting | Gymnastics

Parem de Olhar para Mim, Curta-
-metragem
Our Tell-Tale Heart

Joana

The Girl

Project Role Director | Production

Carolina Aguiar

Miguel Ferreira

2024

2023

Cinema


