

hit\_



# Rute Moreira

**portuguese** nationality | **1.57cm** height

**brown** eyes | **brown** hair

## Training

	<b>Course</b>	<b>Coach   Institution</b>
2022	Workshop Yo es un corpo	Escola Superior Artística do Porto
2018-21	Licenciatura em Teatro	Marina Otero
2017	Curso de Iniciação ao Teatro	Orfeão de Santa Maria da Feira
2013-14	Curso de Formação Profissional Moda, Televisão, Representação, Fotografia e Publicidade: O Corpo e o Gesto	Instituto Ibero Americano
Theatre	<b>Project</b>	<b>Director   Production</b>
2021	Woyzeck	Roberto Merino e Luísa Pinto   Teatro Nacional de São João
2020	Sob Pressão	João Melo e Luísa Pinto   ESAP
2019	A Decadência dos Seres Não Abstratos	Luísa Pinto   FITEI - Festival Internacional de Teatro e Expressão Ibérica
2019	As várias Leituras de Anarquismos	Roberto Merino   Teatro Rivoli
2018	Rei Édipo	Roberto Merino   ESAP

## Tv

	<b>Project</b>	<b>Role</b>	<b>Production   Channel</b>
2022	Colégio do Templo: Paramnésia	Leonor	BeActive Entertainment   SIC Radical e OPTO

## Cinema

	<b>Project</b>	<b>Role</b>	<b>Director   Production</b>
2024	Parem de Olhar para Mim, Curta-metragem	Joana	Carolina Aguiar
2023	Our Tell-Tale Heart	The Girl	Miguel Ferreira

## Languages

Portuguese | English

## Skills

Piano | Guitar | Ukulele | Singing | Painting | Gymnastics